
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scurzolengo 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

                          
 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE 
 

N. 231 DEL 26/10/2024  
 

 
OGGETTO:Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett.a) del D.Lgs 36/2923 per i lavori di efficientamento energetico con installazione 
di impianto fotovoltaico su edifici comunali nell’ambito dei contributi L.160/2019 
art1 comma 29 annualità 2023- integrazione oneri allacciamento a cabina BT e-
distribuzione 
 
CUP: D22C22000820006 
CIG: A00DBA6349  
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 
PREMESSO CHE  
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/11/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 e relativi allegati;  
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/11/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024/2026;  
con provvedimento della Giunta Comunale n. 84 del 14/12/2023 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2023;  
 
CONSIDERATO che, con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno del 14 gennaio 2020, è stato assegnato a questo comune un contributo di 
Euro 50.000 per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019,  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

n. 160, legge di bilancio 2020 e che con decreto del 30 gennaio 2020 è stata disposta 
l’assegnazione della medesima misura del contributo anche per le annualità dal 2021 al 2024;  
 
VISTO, in particolare, il comma 31 dell’art. 1 del decreto precitato, ai sensi del quale, si dispone 
che "Il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che 
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" e 
che il successivo comma 32 prescrive che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 
l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre dell’annualità corrente; 
 
VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ad oggetto "Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che 
prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, 
in materia di: efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili;  
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  
 
- con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 
fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di 
gestione, monitoraggio e rendicontazione, e che nello specifico, all’articolo 20, sono fornite 
espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, 
rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del 
territorio”,  

- per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 
assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla 
lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva 
affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno -Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali,  

- per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;  
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 58 del 11.09.2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico sull’edificio loculario del cimitero di 
Scurzolengo redatto dall’arch. Barbara Squillari; 
  
DATO ATTO che con Determina n° 143 del 13.09.2023 sono stati affidati i Lavori di installazione 
del nuovo impianto fotovoltaico sull’edificio loculario del cimitero del comune di Scurzolengo (AT) 
alla ditta Ma.Mo.Music srl con sede in via De martiri 27 Scurzolengo (AT) C.F. numero 
07295320019 e con partita I.V.A. numero 07295320019 per l’importo pari ad € 34.000,00 (IVA 
esclusa), a cui si aggiungono € 1.000,00 quali costi della sicurezza 
 
DATO ATTO che con Determina n° 199 del 02/12/2023 è stato integrato l’importo dei lavori del 
nuovo impianto fotovoltaico sull’edificio loculario del cimitero del comune di Scurzolengo (AT) alla 
ditta Ma.Mo.Music srl con sede in via De martiri 27 Scurzolengo (AT) C.F. numero 07295320019 e 
con partita I.V.A. numero 07295320019 per l’importo pari ad € 3.883,00 (IVA esclusa); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
CONSIDERATO che ai fini delle lavorazioni risulta necessario il collegamento alla cabina BT 
dell’infrastruttura di rete e che l’onero economico connesso a tale collegamento è pari a € 61,00 da 
riconoscere alla Soc. E-distribuzione Spa con sede  CF: 05779711000 e P.IVA 15844561009; 
 

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/20211, codesta stazione appaltante ha 
ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che il quadro economico di progetto approvato con Determina n. 199 del 
02/12/2023 viene aggiornato nel modo seguente: 

sez. A) Lavori gia affidati con det. 143 del 
13.09.2023 

37.883,00 € 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.000,00 € 

Tot. importo contrattuale 38.883,00 € 

Sez. B) somme a disposizione  

Iva Lavori 10% 3.888,83 € 

Spese tecniche DL e Collaudo 4.500,00 € 

CNPAIA 108,00 € 

Iva spese tecniche 1.029,60 € 

Incentivi tecnici ex art. 113 codice appalti 700,00 € 

Allacciamenti alla rete elettrica determina n° 
175 del 01/11/2023 

833,40 € 

Oneri Allacciamenti alla cabina BT e-
distribuzione rete elettrica impegnati con 
presente determina 

61,00 

Economie 1,17 

Totale somme a disposizione  11.117,00 

 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 
50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 
n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto di lavori - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 
gara bensì tramite affidamento diretto; 
 
 
RITENUTO di perfezionare ed impegnare sul capitolo n.1942 denominato alla voce 17/02/1  

“.CONTRIBUTO PNRR  M2C4 -  INVESTIMENTO 2.2 : INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - CUP: 

D22C22000820006’” all’interno del bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno 

di spesa a favore di E-distribuzione SpAl con sede in via Domenico Cimarosa 4 00198 Roma (RM) 

C.F. 05779711000 e P.IVA 15844561009, per la somma complessiva di 61,00 comprensiva di per 

l’esercizio finanziario 2024 per gli oneri dovuti pe ril collegamento alla cabina BT del nuovo 

impianto fotovoltaico su edificio loculario cimitero Scurzolengo ; 

 
DATO ATTO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG  A00DBA6349 e 
CUP D22C22000820006; 
 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace 
non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva come da attestazione DURC INAIL n° 45696287 con 
scadenza l’31/01/2025; 
 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è l’ing. Isabella AGUSTA e 
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

RITENUTO di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai 
sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il Sindaco pro 
tempore Gianni Maiocco Responsabile del Servizio Tecnico; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTI 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo dello Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE alla soc. E-Distribuzione SpA con sede in Via Domenico 
Cimarosa 4 00198 Roma (RM) CF 05779711000 e P.IVA 15844561009 gli oneri derivati per il 
collegamento alla cabina BT del nuovo impianto fotovoltaico installato sul loculario del cimitero 
di Scurzolengo per un totale di € 61,00 

2. di impegnare e perfezionare la spesa complessiva di € 61,00 IVA compresa, al capitolo 1942 
voce 17/02/1. del bilancio 2023/2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato:  

3. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è A00DBA6349 e codice CUP è 
D22C22000820006 

4. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 
al 22% e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

5. che il Responsabile del procedimento nella persona dell’ing. Isabella AGUSTA dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. Il 
titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, ai sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 
241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è il sindaco Maiocco Gianni Responsabile del Servizio 
Tecnico; 

6. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile 
del servizio amministrativo per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento. 

7. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi 
al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

8. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Scurzolengo nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

9. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 
normativa vigente. 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto responsabile  attesta che copia della presente determinazione viene posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico sul sito web istituzionale  di questo Comune il giorno 
11/11/2024 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 24 c. 7 del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi. 
 
Scurzolengo, 26/10/2024                                                         
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
         Gianni Maiocco 
 


